
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  144/21  del  22/03/2021 

Oggetto:  RIATTRIBUZIONE FUNZIONI DI DIRETTORE DELL’ESECUZIONE 
DELL’APPALTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E 
ALL'INGEGNERIA RELATIVI ALLA CAMPAGNA DI INDAGINI 
PRELIMINARI E DI DIAGNOSTICA PER LA VALUTAZIONE DI 
VULNERABILITA’ SISMICA DEL COMPLESSO S. APOLLONIA DI  
FIRENZE - CUP C13I18000210002, CIG 8609695114. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 
 

 Richiamata la propria Determinazione n. 62 del 2 febbraio 2021 con cui si affidavano in 
appalto all’Arch. Antonio Marcon, con sede in Via Carducci, 20 – 50121 Firenze, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120, i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria riguardanti 
l’esecuzione di una campagna di indagini preliminari e di diagnostica per la valutazione 
della vulnerabilità sismica e la documentazione storico–artistica, a supporto della 
progettazione del restauro del Complesso di Santa Apollonia, posto in Via San Gallo, 25 
– Firenze, per l’importo di Euro 39.180,00 oltre oneri previdenziali 4% e Iva 22% (e, 
pertanto, di Euro 49.711,58 oneri e IVA compresa); 

 Visto in particolare il punto 1. della sopra richiamata determinazione con il quale si 
approvava, fra gli altri elaborati, l’atto di costituzione del gruppo di lavoro predisposto 
dalla Responsabile del Procedimento in oggetto, Geom. Barbara Innocenti Coordinatrice 
dei Servizi Tecnici Manutentivi dell’Azienda, contenente l’elenco dei dipendenti aziendali 
coinvolti a vario titolo nell’intervento in oggetto;   

 Vista la nota trasmessa in data 15 marzo 2021, con prot. n. 2094, dalla RUP sopracitata 
e che in n. di 1 (una) pagina costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, con la quale si propone una redistribuzione delle funzioni tecniche 
attinenti alla fase esecutiva dell’appalto, così da poter garantire una migliore 
ripartizione dei carichi di lavoro all’interno dei Servizi Tecnici Manutentivi in rapporto 
all’iter realizzativo dei vari interventi programmati a breve termine, individuando per 
l’attività di direttore dell’esecuzione dell’appalto in oggetto l’Arch. Maria Antonietta 
Tarantino dello stesso servizio; 

 Visto l’Atto di designazione dei componenti del gruppo di lavoro allegato alla suddetta 
nota, che in n. di 1 (una) pagina costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, nel quale sono indicati i nominativi dei dipendenti aziendali 
interessati all’intervento a seguito della modifica proposta; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Accertato il possesso da parte della dipendente individuata dei requisiti di adeguata 
professionalità a tal fine richiesti dalla normativa vigente in materia, tenuto conto che 
l’immobile interessato dall’appalto è sottoposto ai vincoli di tutela in quanto di 
particolare interesse storico artistico, ai sensi del DLgs n 42/2004; 

 

DETERMINA  

 
1. Di prendere atto della nota del 15 marzo 2021, prot. n. 2094, che in n. di 1 (una) 

pagina costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
trasmessa dalla Coordinatrice dei Servizi Tecnici Manutentivi dell’Azienda, Geom. 
Barbara Innocenti, in qualità di  Responsabile Unico del Procedimento, in merito alla 
necessità di redistribuire le funzioni di natura tecnica relative alla fase esecutiva 
dell’appalto dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria riguardanti l’esecuzione 
di una campagna di indagini preliminari e di diagnostica per la valutazione della 
vulnerabilità sismica e la documentazione storico–artistica a supporto della 
progettazione del restauro del Complesso di Santa Apollonia, posto in Via San Gallo, 25 
– Firenze, attribuite con la propria Determinazione n. 62 del 2 febbraio 2021, così da 
poter garantire l’iter realizzativo dei vari interventi programmati dall’Azienda a breve 
termine;  
 

2. Di approvare l’Atto di designazione dei componenti del gruppo di lavoro allegato alla 
nota prot. n. 2094/21, che in n. di 1 (una) pagina costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, nel quale sono indicati i nominativi dei 
dipendenti aziendali coinvolti a vario titolo nell’intervento di cui trattasi a seguito della 
modifica proposta dalla RUP; 

3. Di procedere alla riattribuzione delle funzioni di Direttore dell’esecuzione dell’appalto 
citato al precedente punto 1., all’Arch. Maria Antonietta Tarantino dei Servizi Tecnici 
Manutentivi dell’Azienda, in possesso dei requisiti professionali a tal fine richiesti dalla 
normativa vigente;  

4. Di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante pubblicazione 
sull’Albo on-line dell’Azienda.  

 

 
Il Dirigente Area 

Approvvigionamenti e Contratti 
Servizi Tecnici e Informatici 

Ing. Andrea Franci    
                                                                                           (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-03-22T10:10:33+0000




